
 Организация Объединенных Наций A/C.2/71/SR.22 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 
 

 
Distr.: General 

14 November 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в кратчайшие 

возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации на имя начальника 

Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров 

отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и размещены в 

Системе официальной документации Организации Объединенных Наций (http://documents.un.org/). 

16-18594 X (R) 

*1618594*  
 

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 25 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Андамби (заместитель Председателя) ............................................................ (Кения) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 19 повестки дня: Устойчивое развитие (продолжение) 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа 

на оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 

и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами 

  



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 2/16 

 

В отсутствие г-на Джани (Индонезия) г-н Андамби 

(Кения), заместитель Председателя, занимает место 

Председателя.   
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

 

Пункт 19 повестки дня: Устойчивое развитие 

(продолжение) (A/C.2/71/L.21) 
 

Проект резолюции о совместных мерах по оценке 

экологического воздействия, связанного с веществами, 

выделяющимися из химических боеприпасов, 

затопленных в море, и повышению осведомленности 

об этом (A/C.2/71/L.21) 
 

1. Г-жа Мурмокайте (Литва), представляя проект 

резолюции A/C.2/71/L.21, говорит, что его соавторами 

являются все государства – члены Европейского союза, 

к которым присоединились Монако и Сан-Марино, и 

что он разработан в соответствии с резолюцией 68/208 

Генеральной Ассамблеи. В проекте резолюции 

отражается обеспокоенность по поводу возможного 

долгосрочного экологического воздействия, связанного 

с веществами, выделяющимися из химических 

боеприпасов, затопленных в море, включая их 

возможное воздействие на здоровье и безопасность 

людей, а также на морскую окружающую среду и 

ресурсы. В данном проекте резолюции учитываются 

мнения государств-членов и соответствующих 

региональных и международных организаций, 

изложенные в докладе Генерального секретаря 

(A/71/190). 

 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (A/71/86-E/20/2016/13) 
 

2. Г-жа Халаф (Исполнительный секретарь, 

Экономическая и социальная комиссия для Западной 

Азии (ЭСКЗА)), сопровождая свое заявление цифровой 

слайдовой презентацией, представляет доклад об 

экономических и социальных последствиях 

израильской оккупации для условий жизни 

палестинского народа на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских 

Голанах (A/71/86-E/20/2016/13). В связи с 

существующими в отношении обработки данных 

требованиями, представленные в докладе данные 

охватывают период времени до конца марта 2016 года и 

не включают более поздние изменения.  

3. Осуществляемая Израилем политика и практика 

продолжают нарушать международное гуманитарное 

право и международные нормы в области прав 

человека, подрывая право палестинского народа на 

самоопределение. Эта политика и практика, 

проводимые с 1967 года, оказали негативное 

воздействие на палестинский народ и стали причиной 

возрастающей напряженности и вспышек насилия. В 

октябре 2015 года произошла вспышка насилия на 

оккупированной палестинской территории, в том числе 

и в результате столкновений у мечети Аль-Акса, когда 

палестинцы сочли, что Израиль пытается изменить 

статус-кво в святых местах и в других районах, тем 

самым умаляя жизнеспособность Палестинского 

государства. При этом по-прежнему безнаказанными 

остаются израильские поселенцы, совершающие акты 

насилия в отношении палестинской собственности или 

религиозных объектов. 

4. Дискриминационное планирование и практика 

зонирования, проводимые в Восточном Иерусалиме, 

наряду с разрушением домов и принудительным 

переселением создали такие условия, которые 

вынуждают палестинцев покидать этот город, тогда как 

те, кто остается, сталкиваются с обнищанием и 

пренебрежением ввиду серьезнейшей нехватки услуг. 

В то же время возрастает число случаев насилия в 

отношении палестинцев, и зарегистрированы случаи, 

по всей видимости, внесудебных казней и казней без 

надлежащего судебного разбирательства лиц, не 

представляющих никакой реальной угрозы. С 1967 года 

каждый пятый палестинец сообщал о том, что он 

задерживался израильскими властями, зачастую в 

нарушение норм международного гуманитарного права. 

К таким нарушениям относится чрезмерное 

использование мер административного задержания, 

когда люди удерживались без предъявления обвинения 

или суда и к ним применялось принудительное 

кормление и другие формы жестокого, бесчеловечного 

и унизительного отношения, а также не 

предоставлялись надлежащие медицинские услуги, в 

том числе и детям. В июле 2015 года Израиль принял 

закон, позволяющий применять к объявившим 

голодовку заключенным процедуру принудительного 

кормления, которую Израильская медицинская 

ассоциация охарактеризовала как эквивалент пытки. 

http://undocs.org/A/C.2/71/L.21
http://undocs.org/A/C.2/71/L.21
http://undocs.org/A/C.2/71/L.21
http://undocs.org/A/RES/68/208
http://undocs.org/A/71/190
http://undocs.org/A/71/86
http://undocs.org/A/71/86


 
A/C.2/71/SR.22 

 

3/16 16-18594X 

 

5. Проводимая Израилем политика строительства 

поселений является причиной множественных 

проявлений дискриминационной практики, куда входит 

крайне неравноправное распределение водных 

ресурсов и доступа к земле, а также двойная система 

правосудия на Западном берегу, где снос домов, 

конфискация земель, принудительное выселение и 

аннулирование прав на жительство, среди прочего, 

вызвали продолжающуюся волну перемещений. 

Израиль вновь стал прибегать к практике сноса домов, 

принадлежащих семьям тех лиц, которые 

подозреваются в нападениях, что является очевидным 

нарушением международного гуманитарного права. За 

более чем 49 лет оккупации Израиль конфисковал 

приблизительно 20 процентов земель на Западном 

берегу. Построенная на Западном берегу стена, 

признанная Международным Судом незаконной, 

остается главным препятствием для передвижения 

палестинцев. 

6. Тем временем в Газе в результате израильской 

атаки 2014 года остаются бездомными 76 тыс. человек, 

и они не могут заново отстроиться из-за девятилетней 

блокады, что можно приравнять к коллективному 

наказанию 1,8 млн. палестинцев и оказывает 

разрушительное воздействие на население, 

инфраструктуру и экономику. Результатом является 

гуманитарная катастрофа, препятствующая 

осуществлению проектов Организации Объединенных 

Наций и других организаций. Ограниченный доступ к 

сельскохозяйственным землям, накладываемые 

ограничения в зонах рыболовства и массивные 

разрушения структур водоснабжения, переработки 

сточных вод и электроснабжения усугубили 

имеющиеся трудности, причиняя ущерб 

сельскохозяйственному сектору и ухудшая и без того 

плачевное состояние морских ресурсов, почвы и 

воздуха. 

7. В целом эти осуществляемые Израилем стратегии 

оставили палестинцам незначительный доступ к их 

собственной воде и земле. Продолжая эксплуатировать 

палестинские природные ресурсы и загрязнять 

окружающую среду, израильские поселенцы и 

компании задушили экономическую активность 

палестинцев, что породило экономику, зависимую от 

внешней помощи. В рамках нынешней парадигмы 

такую экономику невозможно поставить на путь 

устойчивого развития. По прошествии почти 50 лет 

оккупации каждый второй палестинец, или около 

2,3 млн. человек, будет нуждаться в 2016 году в той или 

иной форме гуманитарной помощи. 26 процентов 

общей безработицы и 40 процентов безработицы среди 

молодежи делают перспективы на будущее еще более 

мрачными. 

8. От оккупации также серьезно пострадали области 

здравоохранения и благосостояния. Особенно остро 

стоит вопрос о продовольственной безопасности в Газе, 

где половина семей не имеют достаточно еды. Помимо 

этого, в Газе, ввиду деградации услуг здравоохранения 

и последствий разрушений 2014 года и взрослые и дети 

страдают от психологических последствий оккупации и 

не имеют при этом доступа к надлежащим услугам 

поддержания психического здоровья. Впервые за пять 

лет уровень младенческой смертности в Газе стал 

расти. Это также негативно сказалось на доступе 

палестинских детей к образованию. На Западном 

берегу школьники страдают от совокупного 

воздействия дискриминационного распределения 

ресурсов, ограничений на передвижение, а также 

нападений и преследований со стороны израильских 

поселенцев и военнослужащих. Особенно острым 

является положение в Газе, где из-за нехватки 

необходимых структур 86 процентов школ вынуждены 

перейти на двусменное обучение. 

9. Обращаясь к ситуации на оккупированных 

сирийских Голанах, которые были аннексированы в 

1981 году в нарушение норм международного права, 

фактор говорит, что, тогда как сирийские граждане 

по-прежнему сталкиваются с дискриминацией в связи с 

доступом к водным ресурсам и ограничениями по 

строительству в своих собственных деревнях, 

израильские поселенцы продолжают переезжать в этот 

район, получая правительственную поддержку и 

пособия и продолжая эксплуатировать его природные 

ресурсы. В настоящее время активно осуществляются 

планы перемещения в этот район все большего числа 

поселенцев. 

10. Совершенно очевидно, что при использовании 

триединого подхода, опирающегося на перемещение 

населения, захват земель и подавление всех форм 

сопротивления, осуществляемая Израилем политика и 

практика на всех оккупированных палестинских 

территориях и сирийских Голанах продолжает 

нарушать международное гуманитарное право и 

международные нормы в области прав человека, а 

также такие основополагающие принципы 

международного права, как недопустимость 



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 4/16 

 

приобретения земли силой, принцип недискриминации 

и право народов на самоопределение. До тех пор пока 

Израиль не положит конец своей оккупации и не станет 

соблюдать требования международного права во всех 

его аспектах, перспектив для мира не будет. 

 

Вопросы и ответы 
 

11. Г-н Шавеш (Наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что в ряде мест в докладе 

используются неуместные термины. В пунктах 6, 16 и 

19 используется термин "израильские силы 

безопасности", тогда как следовало использовать 

термин "израильские оккупационные силы". Во 

введении содержится фраза "незаконные вооруженные 

израильские поселенцы", хотя в реальности все 

поселенцы являются незаконными и все виновны в 

насилии против палестинского народа. В пункте 17 

говорится о палестинцах, которые "были убиты во 

время предполагаемых нападений на израильтян", и не 

уточняется, что эти заявления были сделаны 

пристрастными израильскими следователями и во 

многих случаях, как было доказано, были ложными. 

В пункте 40 использовалось выражение "процедурные 

и правовые меры" в отношении переселения около 

50 общин палестинских бедуинов в зоне С, однако не 

уточняется, что "правовой" системой, в рамках которой 

эти меры были приняты, является израильский 

оккупационный режим. В пункте 50 упоминается, как 

во время поджога дома в июле 2015 года погиб 

маленький ребенок и его родители, но ничего не 

говорится о том, что министр обороны Израиля сам 

признал тот факт, что израильские оккупационные 

силы знали, кто был повинен в этом, но тянули с 

арестом и преследованием виновных. В пункте 82 

необходимо было дать больше информации о том, как 

Израиль не позволяет палестинцам разрабатывать свои 

месторождения природного газа у побережья Газы, а 

также упомянуть четыре нефтяные скважины на 

Восточном берегу, которые Израиль использует для 

своих нужд. 

12. Есть несколько проблем, которые в докладе 

вообще не затрагиваются. Удержание Израилем 

таможенных доходов наносит серьезный урон 

палестинской экономике. Существует большое 

различие в уровне израильских и палестинских 

доходов, а это означает, что оплата цен и налогов за 

основные товары изначально несправедлива. 

Неоднократные заявления израильских должностных 

лиц, исключающие возможность урегулирования 

конфликта на основе сосуществования двух государств, 

не способствуют притоку инвестиций в палестинские 

районы. В этом докладе также ничего не сказано о 

палестинских журналистах, которые были вынуждены 

объявлять голодовку, или о различных способах, к 

которым прибегают оккупационные власти, чтобы 

помешать палестинцам получать максимум прибыли от 

туристов, посещающих святые места Палестины, в том 

числе принуждение туристических групп 

останавливаться в отеле не на палестинской, а на 

израильской территории. Недавно принятые 

израильским парламентом расистские законы и 

кантонизация Западного берега, Газы и Иерусалима 

также оказали отрицательное воздействие на 

палестинскую экономику. Палестинцы сталкиваются с 

большими трудностями в торговле с внешним миром и 

вынуждены добираться на работу сложными путями, 

занимающими много времени. В этом докладе также не 

показывается, как израильские компании уклоняются 

от налогов, используя израильские поселения. Оратор 

выражает надежду, что вся эта проблематика найдет 

свое отражение в будущих докладах. 

13. Г-жа Халаф (Исполнительный секретарь, 

Экономическая и социальная комиссия для Западной 

Азии (ЭСКЗА)), отвечая Наблюдателю от Государства 

Палестина, говорит, что многие его замечания точны и 

будут учтены при подготовке будущих докладов, хотя 

лимитированный до 8 тыс. слов объем не позволяет 

полностью отразить в докладе страдания палестинского 

и сирийского народов. 

14. Что касается использованных в докладе терминов, 

то ЭСКЗА вновь рассмотрит этот доклад, чтобы 

выяснить, возможно ли в будущих докладах 

использовать такие выражения, которые точнее 

отражают реалии этой оккупации. В отношении 

вопроса о поселенцах официальная позиция 

Организации Объединенных Наций состоит в том, что 

все израильские поселения на оккупированных 

территориях являются незаконными; поэтому 

использованное в докладе выражение "незаконные 

израильские поселенцы" не следует понимать как 

подразумевающее, что присутствие каких-либо 

израильских поселенцев может быть законным. В этом 

докладе использовался термин, который имеется в 

резолюции 2015/17 Экономического и Социального 

Совета. Что касается кумулятивного отрицательного 

воздействия оккупации на экономику, то этот вопрос не 



 
A/C.2/71/SR.22 

 

5/16 16-18594X 

 

входит в сферу компетенции данного доклада. Однако 

наряду с другими учреждениями Организации 

Объединенных Наций ЭСКЗА приступила к созданию 

такой аналитической структуры, которая позволит 

более точно оценить такое воздействие. 

15. Если положение абсолютно разбалансировано, 

оно так и должно отражаться в докладе. В докладе 

говорится, что одна сторона, оккупирующая держава, 

осуществляет диктат на местах. Ни одна другая страна, 

помимо самого Израиля, не отказалась признать 

незаконность его расширяющихся поселений. Израиль 

нарушил Устав Организации Объединенных Наций, 

бесчисленное множество резолюций Совета 

Безопасности и Генеральной Ассамблеи, а также 

многие договоры в сфере международного права. 

В резолюции 3246 (XXIX) Генеральной Ассамблеи 

было вновь подтверждено "неотъемлемое право всех 

народов …на самоопределение, свободу и 

независимость", а также была вновь подтверждена 

"законность борьбы народов за освобождение от 

колониального и иностранного господства и 

иностранного ига всеми доступными средствами, 

включая вооруженную борьбу". В январе 2016 года 

Генеральный секретарь сказал, что в человеческой 

природе реагировать на оккупацию, которая зачастую 

является мощным инкубатором ненависти и 

экстремизма. Было бы полезно вспомнить ту параллель, 

которую провел архиепископ Десмонд Туту между 

систематическим унижением палестинских мужчин, 

женщин и детей со стороны израильских сил 

безопасности и тем, как к чернокожему населению 

Южной Африки относились силы безопасности режима 

апартеида. "Те, кто закрывает глаза на 

несправедливость, – сказал архиепископ Туту, – 

фактически увековечивают несправедливость. Если при 

проявлениях несправедливости вы сохраняете 

нейтралитет, то вы становитесь на сторону угнетателя". 
 

Общая дискуссия 
 

16. Г-н Шавеш (Наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что на одном из недавних 

заседаний Совета Безопасности поселенец, 

являющийся Постоянным представителем 

оккупирующей державы при Организации 

Объединенных Наций, заявил, что доклады 

Организации Объединенных Наций о ситуации в 

Палестине предвзяты по отношению к Израилю. 

В действительности же в этих докладах отражена лишь 

часть преступлений Израиля, в какой-то мере из-за 

того, что Израиль не предоставляет доступа в 

Палестину международным следователям, но также и 

потому, что израильская сеть дипломатических 

террористов пользуется испытанным приемом, 

выдвигая обвинения в антисемитизме, чтобы заставить 

критиков замолчать. Эти дипломатические террористы 

дошли даже до того, что не позволили судье из Южной 

Африки Ричарду Гоулдстоуну, такому же еврею, как и 

они, и автору доклада Миссии Организации 

Объединенных Наций по установлению фактов в связи 

с конфликтом в Газе, присутствовать на праздновании 

обряда бар-мицва своего внука. Недавно они 

выступили с нападками на решение 25.1В 

Исполнительного совета Организации Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО) лишь из-за того, что там подтверждался 

установленный факт, что мечеть Аль-Акса и Cтена 

Аль-Бурак не имеют никакой исторической связи с 

евреями. Сам премьер-министр Израиля был вовлечен в 

неадекватную кампанию против израильской 

правозащитной организации Бецелем после ее 

недавней встречи по формуле Аррии с членами Совета 

Безопасности по вопросу об израильских поселениях. 

17. Спустя семь десятилетий после первоначальной 

потери 78 процентов палестинской территории число 

палестинских беженцев увеличилось с 700 тыс. до 

5 млн. Спустя пять десятилетий после оккупации 

остальной части Палестины Израиль по-прежнему 

контролирует 61 процент территории Западного берега, 

где сейчас находится около 600 тыс. поселенцев. 

Израиль продолжает свою десятилетнюю блокаду 

сектора Газа. Представляется бесполезным готовить 

доклады, которые Израиль даже не удосуживается 

прочесть. Израильские поселения представляют собой 

прямое нарушение Женевской конвенции о защите 

гражданского населения во время войны и военным 

преступлением, и международному сообществу 

необходимо принять незамедлительные меры в 

соответствии с международным правом и признанными 

международными резолюциями, чтобы привлечь к 

ответственности виновных в этом преступлении и их 

пособников. Делегация страны оратора вновь 

призывает государства-члены бойкотировать товары, 

произведенные в поселениях, и не предоставлять 

поселенцам с Западного берега гражданства, 

дипломатического статуса, привилегий в бизнесе, а 

также въездных или транзитных виз. 



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 6/16 

 

18. Г-жа Параманон (Таиланд), выступая от лица 

Группы 77 и Китая, говорит, что доклад ЭСКЗА, хоть и 

вызывает тревогу, все же полезен, поскольку 

акцентирует внимание на продолжающейся 

израильской политике и практике, которые не только 

нарушают права людей, живущих в условиях 

израильской военной оккупации, но и отрицательно 

сказываются на их социально-экономическом 

положении. Группа подтверждает свою безусловную и 

твердую поддержку направленных на экономическое 

развитие усилий и чаяний палестинского народа на 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, и сирийского народа на 

оккупированных сирийских Голанах. 

19. Повестка дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года и Цели в области устойчивого 

развития включают и обязательство ни о ком не забыть. 

Однако рассматриваемый доклад показывает, что 

палестинский народ и арабское население на 

оккупированных сирийских Голанах будут забыты и не 

смогут пользоваться плодами устойчивого развития, 

пока не обретут суверенитет над своими природными 

ресурсами. К отрицательным последствиям этой 

оккупации можно отнести высокий уровень 

безработицы, повсеместную ужасающую нищету, 

массовое перемещение населения и бездомность, 

множество проблем со здоровьем, острый дефицит 

продовольствия, нехватка школ и большой процент 

школьников, бросающих школу, а также возрастающую 

зависимость от внешней помощи для удовлетворения 

основных потребностей. В экологической сфере к этим 

отрицательным воздействиям относятся как 

эксплуатация и истощение палестинских природных 

ресурсов, так и создание угрозы для них и для 

осуществления критически важных экологических 

проектов, таких как строительство насущно 

необходимого завода по опреснению морской воды и 

завода по очистке сточных вод в Газе, которые нужны 

для решения проблем в сфере санитарии и 

здравоохранения, включая доступ к безопасной 

питьевой воде. Поврежденные электросети, а также 

недостаток топлива и электричества привели к 

хроническому дефициту в энергоснабжении. 

20. Из доклада становится очевидным, что при 

нынешних условиях невозможно вывести 

палестинскую экономику и оккупированные сирийские 

Голаны на путь устойчивого развития. Группа 77 и 

Китая вновь призывает международное сообщество 

немедленно положить конец систематическому 

закрытию территорий и ограничительным мерам. 

Группа вновь подтверждает свою позицию о том, что 

при осуществлении, принятии последующих мер и 

обзоре осуществления Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и всех 

основных итоговых документов необходимо принимать 

во внимание суровые тяготы, с которыми сталкиваются 

народы в условиях колониальной и иностранной 

оккупации, и что международное сообщество должно 

стремиться устранить препятствия к осуществлению их 

права на самоопределение, которые отрицательно 

сказываются на их экономическом и социальном 

развитии и способности в достижении и 

осуществлении Целей в области устойчивого развития. 

21. Г-н Малаване (Южная Африка), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

осуществляемые Израилем на оккупированных 

палестинских и сирийских территориях политика и 

практика не только препятствуют экономическому и 

социальному развитию палестинцев, но иногда и 

поворачивают его вспять, подрывая право 

палестинского народа на развитие и самоопределение. 

Данная ситуация призывает поставить вопрос: учтены 

ли должным образом люди, живущие под иностранной 

оккупацией, в Повестке дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, Новой программе 

развития городов, Аддис-Абебской программе действий 

и Парижском соглашении по Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата. Незаконные израильские поселения на 

палестинской земле являются источником 

дискриминационной политики и повсеместных 

нарушений прав человека, что подрывает перспективы 

достижения мира и устойчивого развития. Крайний 

дефицит электро- и водоснабжения, намеренное 

разрушение домов, средств к существованию и 

инфраструктуры, повторяющиеся крупные военные 

операции, конфискация земли, расширение поселений 

и длительные запреты на передвижение и торговлю 

создают уникальную гуманитарную ситуацию, 

ставшую результатом 50-летней оккупации. В таких 

условиях палестинская экономика не может устойчиво 

развиваться, и мантра "Ни о ком не забыть" будет 

реальной для палестинцев лишь тогда, когда 

израильской оккупации и ее деструктивному 

воздействию придет конец. 



 
A/C.2/71/SR.22 

 

7/16 16-18594X 

 

22. Г-н аль-Кувари (Катар), выступая от имени 

Организации исламского сотрудничества, говорит, что 

доклад ЭСКЗА свидетельствует о систематическом 

нарушении прав человека и международного права со 

стороны Израиля, оккупирующей державы, и о 

последовавшем в результате этого тревожном 

ухудшении положения на местах, что ведет к кризису в 

области прав человека среди палестинского населения. 

Продолжение этой оккупации морально, юридически и 

политически неприемлемо. Проведенной в этом 

докладе оценкой охватывается лишь часть тех 

нарушений, которые Израиль, его вооруженные силы и 

поселенцы продолжают совершать в отношении 

палестинского народа и его земли при полной 

безнаказанности, поскольку международное 

сообщество не может привлечь Израиль к 

ответственности по нормам международного права. 

В то же время вызванные оккупацией опустошения в 

социально-экономической и гуманитарной сфере, а 

также в области прав человека отрицательно 

сказываются на уровне жизни палестинского народа, 

серьезно подрывая все усилия по достижению 

устойчивого развития, несмотря на многолетнюю 

помощь, оказываемую палестинскому народу 

международным сообществом, включая отделения 

Организации Объединенных Наций на местах. 

Несмотря на требования международного сообщества 

прекратить незаконную политику и несмотря на тот 

факт, что поселения представляют собой самое 

серьезное препятствие на пути к достижению решения 

на основе сосуществования двух государств, Израиль 

не только продолжил, но и фактически активизировал 

свои незаконные действия, включая строительство 

поселений и связанной с ними инфраструктуры на 

оккупированной палестинской земле. Также 

активизировалось разрушение структур гуманитарной 

помощи, финансируемых за счет донорской помощи. 

23. Продолжение со стороны оккупирующей державы 

эксплуатации природных ресурсов, обструкция ею 

палестинского движения различными мерами, включая 

аннексию, строительство разделительной стены, режим 

разрешений и контрольных пунктов, а также 

систематическое коллективное наказание всего 

палестинского гражданского населения показывают, 

что Израиль более заинтересован в консолидации 

контроля над палестинской землей, нежели в 

достижении мира и безопасности. Все эти нарушения 

должны быть прекращены, и Израиль следует 

принудить соблюдать международное право. 

Палестинский народ не должен оставаться 

исключением в плане ответственности защищать 

гражданское население от злодеяний и вопиющих 

нарушений норм права. Вопрос ответственности 

является столь же неотложным, как и разрешение 

гуманитарного кризиса, поскольку без этого 

безнаказанность Израиля и безнравственность 

политики в отношении палестинского народа будут 

лишь еще больше поощряться. 

24. Чтобы можно было достичь ощутимого прогресса 

в направлении мира, безопасности и процветания, 

Израиль должен безоговорочно прекратить свою 

оккупацию и соблюдать нормы международного права. 

Если достижение этого не удастся ускорить, 

результатом будет лишь увеличение страданий 

палестинцев и дальнейшая дестабилизация с далеко 

идущими последствиями, не последним из которых 

будет негативное воздействие на устойчивое развитие в 

рамках Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года. Организация исламского 

сотрудничества призывает все государства-члены, 

Организацию Объединенных Наций, ее 

специализированные учреждения и программы 

оказывать неизменную поддержку палестинскому 

народу в его усилиях по осуществлению своих прав и 

законных национальных устремлений жить в условиях 

мира и достоинства в независимом Государстве 

Палестина с Иерусалимом в качестве его столицы. 

25. Г-н Луати (Тунис), выступая от имени Группы 

арабских государств, говорит, что в докладе освещены 

имеющие место нарушения Израилем прав человека и 

норм международного гуманитарного права в 

отношении палестинского народа и арабского 

населения на оккупированных сирийских Голанах. 

Израиль, как оккупирующая держава, осуществляет 

дискриминационную политику и практику, включая 

монополизацию водных ресурсов, а также убивает и 

наносит увечья гражданским лицам, в том числе 

женщинам, детям и мирным демонстрантам. За 

отчетный период было убито 212 палестинцев, из них 

40 детей, и ранено более 16 тыс. человек, включая 

6 тыс. детей. 

26. Вооруженные израильские поселенцы применяют 

насилие и разрушают собственность, тогда как тысячи 

палестинцев подверглись арестам, а их дома были 

разрушены. В 2015 году было разрушено порядка 



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 8/16 

 

544 домов, включая 79 в Восточном Иерусалиме, в 

результате чего более 750 палестинцев стали 

бездомными. Израиль вводит ограничения на 

передвижение людей и товаров, в частности 

посредством осады Газы и продолжающегося 

строительства стены на Западном берегу. Израиль 

также продолжает истощать палестинские природные 

ресурсы и разрушать инфраструктуру, помимо прочего 

выводя из строя сети коммунальных служб, 

обеспечивающие тысячи палестинцев водой и 

электричеством. Такие действия подрывают всяческие 

надежды на достижение решения на основе 

сосуществования двух государств. На оккупированные 

сирийские Голаны Израиль планирует дополнительно 

переселить 100 тыс. поселенцев, при этом продолжая 

дискриминационную практику в отношении арабского 

населения в этом регионе, включая закрытие обширных 

районов для сельскохозяйственного производства и 

скотоводства, взимание неоправданно завышенных цен 

за воду и разведку природных ресурсов. 

27. Группа арабских государств призывает 

государства-члены, Организацию Объединенных Наций 

и международные организации наращивать усилия, 

чтобы оказать помощь палестинскому народу и 

защитить права арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах. Немедленное 

прекращение израильской политики создания 

поселений является необходимым первым шагом на 

пути к мирному, справедливому и всеохватному 

разрешению этого ближневосточного конфликта, когда 

в соответствии с Арабской мирной инициативой для 

палестинского народа было бы гарантировано право на 

создание суверенного, независимого, жизнеспособного 

соседнего государства с Восточным Иерусалимом в 

качестве столицы на территории, оккупированной с 

1967 года. И наконец, справедливого и всеобъемлющего 

мира на Ближнем Востоке невозможно достичь без 

полного выхода Израиля со всех оккупированных 

палестинских и арабских территорий, включая 

оккупированные сирийские Голаны и остающиеся под 

оккупацией части Южного Ливана. 

28. Г-жа Бахана Тиноко (Никарагуа) говорит, что 

невозможно говорить об устойчивом развитии и 

экономическом росте, когда целый народ живет в 

условиях военной оккупации и не может осуществлять 

контроль над своей землей, водой и другими 

природными ресурсами, а также удовлетворять 

насущные потребности своих граждан. Палестинскому 

народу должно быть обеспечено осуществление его 

права на развитие и достижение Целей в области 

устойчивого развития. Делегация страны оратора 

выражает обеспокоенность по поводу 

продолжающегося ухудшения этой ситуации, что 

обусловливает необходимость оказать давление на 

страны, пассивность которых сделала их пособниками 

страданий палестинского народа. 

29. В целях обеспечения устойчивого развития на 

оккупированных территориях первым шагом является 

обеспечение соблюдения существующих резолюций, 

требующих прекращения оккупации, а также уважения 

права на самоопределение и суверенитет, что позволило 

бы беженцам вернуться на свои исторические земли. 

Делегация страны оратора выражает надежду, что 

принятие проекта резолюции Группы 77 и Китая, 

представленного по пункту 59 повестки дня, облегчит 

социально-экономические трудности палестинского и 

сирийского гражданского населения, живущего в 

условиях иностранной оккупации, и в итоге будет 

способствовать международным усилиям, 

направленным на то, чтобы покончить с 

несправедливостью в соответствии с Уставом 

Организации Объединенных Наций и нормами 

международного права, в том числе и гуманитарного, а 

также нормами прав человека. Мир на Ближнем 

Востоке зависит от разрешения палестинской 

проблемы, а для этого необходимо, чтобы Израиль 

вывел свои силы из Ливана, с сирийских Голанских 

высот и со всех оккупированных арабских территорий. 

Также важно положить конец внешнему вмешательству 

и вторжению в данном регионе, чтобы можно было 

достичь мира и безопасности на Ближнем Востоке в 

интересах арабского и израильского народов. 

30. Г-н Аксиома (Индонезия) говорит, что 

палестинскую экономику невозможно поставить на 

путь устойчивого развития, учитывая существующее 

планирование, законы и практические действия 

оккупирующей державы, которая постоянно 

игнорирует многочисленные резолюции и призывы 

международного сообщества прекратить ее незаконные 

действия. Продолжающаяся экспансия незаконных 

поселений приводит к серьезным социально-

экономическим последствиям, особенно в результате 

конфискации земель и принудительного отвода воды из 

существующих источников, уничтожения садов и 

посевов, а также захвата колодцев израильскими 

поселенцами. Проблема экономического развития на 



 
A/C.2/71/SR.22 

 

9/16 16-18594X 

 

оккупированной палестинской территории в принципе 

является политической, а не технической; по этой 

причине предварительным условием для устойчивого 

развития палестинского народа является политическое 

решение. 

31. Правительство страны оратора принимало пятую 

внеочередную встречу на высшем уровне Организации 

исламского сотрудничества, которая проходила в 

Джакарте в марте 2016 года и на которой внимание 

международной общественности было обращено на 

срочную необходимость достичь всестороннего, 

справедливого и долгосрочного решения вопроса о 

Палестине. Правительство страны оратора 

предоставляет палестинцам техническую помощь на 

двустороннем и региональном уровнях; в рамках 

Нового азиатско-африканского стратегического 

партнерства оно организовало осуществление 

128 программ в таких областях, как благое управление, 

малый и средний бизнес, сельское хозяйство, спорт, 

дипломатическое обучение, туризм, здравоохранение, 

энергетика и расширение прав и возможностей 

женщин. В 2016 году оно, совместно с 

неправительственными организациями, 

организовывало для палестинцев программы 

повышения квалификации. Индонезия вновь заявляет о 

своей солидарности с правительством и народом 

Палестины в их законной борьбе за осуществление 

своего неотъемлемого права на самоопределение и 

права распоряжаться своими природными ресурсами.  

32. Г-жа Шурбаджи (Сирийская Арабская 

Республика) говорит, что израильские оккупационные 

силы продолжают навязывать свои расистские законы 

на оккупированных сирийских Голанах в нарушение 

резолюции 497 (1981) Совета Безопасности. В качестве 

поощрения они предлагают израильским семьям до 

12 тыс. долл. США, чтобы те там поселились минимум 

на пять лет, и в то же время препятствуют сирийцам 

заниматься сельским хозяйством, их основным 

средством к существованию, закрывая доступ к 

большим участкам земли и блокируя экспорт товаров 

на сирийскую родину. Израиль также продолжает 

сбрасывать токсичные отходы на сирийских Голанах, 

что ведет к катастрофическим последствиям для 

здоровья и экологии. В то же время израильские 

оккупационные силы лишают сирийцев возможности 

пользоваться своими природными ресурсами и берут с 

них втрое больше, чем с поселенцев, за пользование 

водой. Оккупирующая держава также 

экспроприировала сирийскую землю для строительства 

ветроэлектростанций и буровых нефтяных вышек 

совместно с западными и американскими компаниями. 

33. В ходе нынешнего кризиса в Сирии Израиль 

оказывал логистическую поддержку и медицинскую 

помощь террористам и наемникам "Фронта ан-Нусра" и 

других террористических групп. В последнее время 

израильская армия расширила свое влияние на 

Вади-Ярмук и Вади-Раккад в пригороде Дераа по 

соседству с оккупированными сирийским Голанами и 

помогает вооруженным террористическим группам 

изгонять сельских жителей из этих районов. 

34. Бесчеловечная расистская практика Израиля на 

оккупированных палестинских и сирийских землях 

препятствует социально-экономическому развитию. 

Оратор призывает Комитет поддержать законные права 

находящихся под оккупацией арабских народов, 

заблокировав любые резолюции, имеющие своей целью 

обелить имидж Израиля. 

35. Г-н аль-Отейби (Саудовская Аравия) говорит, 

что во множестве докладов задокументированы 

вопиющие нарушения израильскими оккупационными 

силами прав палестинцев, куда относится расистская 

разделительная стена, строительство поселений, 

чрезмерное применение силы, разрушение домов, 

уничтожение сельскохозяйственных земель, закрытие 

территорий, а также препятствование в доступе к 

услугам здравоохранения, занятости, рынкам, 

природным ресурсам и гуманитарной помощи. Блокада 

Газы имеет катастрофические последствия в 

отношении занятости, производительности, уровня 

жизни и продовольственной безопасности и продлевает 

имеющийся финансовый кризис, несмотря на реформы 

Палестинской администрации. 

36. С тех пор как Израиль оккупировал в 1967 году 

то, что оставалось от исторической Палестины, страна 

оратора постоянно выступала в поддержку права 

палестинского народа на независимое суверенное 

государство с Иерусалимом в качестве его столицы. 

Мечети, внутренние дворы, стены и ворота Харам 

аш-Шариф исконно относились к арабско-исламскому 

палестинскому наследию; использовать библейские 

имена этих мест означает молчаливо соглашаться со 

сфальсифицированным пересказом истории 

израильской оккупационной державой. Оратор 

приветствует решение 25/1В Исполнительного совета 

ЮНЕСКО и подчеркивает, что для Палестины 

http://undocs.org/S/RES/497(1981)
http://undocs.org/ru/A/RES/25/1


A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 10/16 

 

статус-кво означает то положение, которое сложилось 

при Оттоманской империи и британском мандате. 

Оратор осуждает попытки поселенцев вторгнуться на 

территорию мечети Аль-Акса и палестинских церквей 

и осквернить их. 

37. Для Саудовской Аравии палестинский вопрос 

является одним из первоочередных, и она выражает 

надежду, что между государствами этого региона в 

итоге установятся мирные отношения после ухода 

Израиля со всех палестинских, сирийских и ливанских 

территорий, оккупированных с 1967 года. Израиль 

должен прекратить свои нарушения и соблюдать 

соответствующие резолюции Организации 

Объединенных Наций, в том числе резолюции 

Генеральной Ассамблеи о неотъемлемом праве 

палестинцев распоряжаться своими ресурсами и их 

праве на получение компенсации за любое истощение 

или угрозу истощения их ресурсов ввиду незаконной 

практики Израиля. Оратор выражает надежду на то, что 

в будущих докладах ЭСКЗА будут в полной мере 

изложены проблемы, стоящие перед туристической 

индустрией Палестины, и другие препятствия, 

мешающие палестинцам в достижении Целей в области 

устойчивого развития. 

38. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская 

Республика Венесуэла) говорит, что его страна вновь 

заявляет о своем осуждении оккупации Израилем 

палестинских территорий и сирийских Голан, которая 

представляет собой прямое нарушение целей и 

принципов Устава Организации Объединенных Наций. 

Кроме того, насильственная оккупация какой-либо 

территории не дает никаких прав на ее землю или 

ресурсы. Дискриминационные действия Израиля 

вместе с постоянными актами военной агрессии в 

отношении палестинского народа и его 

инфраструктуры оказывают прямое негативное 

воздействие на социально-экономическое развитие на 

оккупированных территориях. В докладе 

продемонстрированы серьезные социально-

экономические последствия израильской оккупации 

наряду с сегрегацией и перемещением палестинского 

населения, строительством незаконных поселений на 

палестинской территории и ограничениями в 

передвижении, а также показано, что к серьезнейшим 

факторам, отрицательно влияющим на экономический 

рост, относится незаконная эксплуатация и истощение 

палестинских природных ресурсов, включая 

загрязнение водоносных слоев и сельскохозяйственных 

земель, потери в флоре и фауне и препоны, не дающие 

Палестине разрабатывать свои резервы природного газа 

у побережья Газы. 

39. Венесуэла поддерживает принцип суверенного 

пользования природными ресурсами; незаконная 

эксплуатация таких ресурсов третьей стороной, 

особенно колониальной державой, является 

нарушением национального суверенитета и 

способствует росту нищеты и отчаяния среди 

населения. Без возможности контролировать свои 

собственные ресурсы и тем самым обеспечивать свои 

жизненные потребности развивающимся странам 

невозможно приступить к осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Палестинцы не могут надеяться на 

достижение Целей в области устойчивого развития, 

если у них не будет независимости и свободы, а 

оккупирующая держава занимается разграблением 

природных ресурсов, не заботясь об экологических 

последствиях. Сектор Газа, притом что вся его 

инфраструктура разрушена, в том числе школы, 

больницы и жилые дома, не сможет осуществить 

Повестку дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года, оставаясь в условиях блокады. 

Оккупация является корнем и единственной причиной 

плачевного экономического положения палестинского 

народа. Международные усилия в поддержку 

Палестины недостаточны. Страна оратора вновь 

требует принять более серьезные меры на уровне 

Генеральной Ассамблеи, прежде всего в Совете 

Безопасности, избранным членом которого она 

является. Главные органы Организации Объединенных 

Наций не могут продолжать бездействовать перед 

лицом такой серьезной проблемы. 

40. Г-жа Хума (Мальдивские Острова) говорит, что 

уже бесчисленное множество раз говорилось о 

невозможности развития без мира и мира без развития. 

Поскольку не может быть развития без права на землю 

и природные ресурсы, пункт 59 повестки дня будет по-

прежнему являться предметом обсуждений. Из доклада 

совершенно ясно, что сегрегация и дискриминация по-

прежнему широко практикуются в этом регионе в 

отношении распределения воды, доступа к земле, 

свободы передвижения и доступа к правовой системе. 

Положение ухудшается с каждым днем ввиду 

разрушения жилых домов, конфискации земель, 

неадекватного обеспечения базовых услуг и 

продолжающейся блокады Газы. 



 
A/C.2/71/SR.22 

 

11/16 16-18594X 

 

41. Условия на оккупированной палестинской 

территории и на оккупированных сирийских Голанах 

невозможно улучшить без соблюдения принципов 

недопустимости приобретения земли силой и 

недискриминации, как это закреплено в Уставе 

Организации Объединенных Наций. Делегация страны 

оратора вновь заявляет о своей неизменной поддержке 

прав палестинцев, в том числе о необходимости 

достичь решения на основе сосуществования двух 

государств, как фундаментального шага к обеспечению 

прав человека палестинского народа и его права на 

самоопределение. Делегация страны оратора 

безоговорочно осуждает все виды практики и 

политики, которые нарушают международное 

гуманитарное право и международные нормы в области 

прав человека; верховенство права на глобальном 

уровне является основой международных отношений и 

стержнем для поддержания мира и стабильности.  

42. Своей оккупацией, политикой и практикой 

Израиль подрывает право палестинского народа на 

развитие, самоопределение и жизнь в мире. Эта 

оккупация будет иметь долгосрочные последствия; 

насилие, дискриминация и ненависть никогда не 

приведут к миру, а лишь к большему насилию, 

ненависти и экстремизму. Повестка дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года не сможет 

быть осуществлена, пока не будут достигнуты 

независимость и суверенитет для всех оккупированных 

народов, включая Палестину и сирийские Голаны. 

43. Г-н Хаджимохаммади (Исламская Республика 

Иран) говорит, что палестинский народ никогда не 

сможет воспользоваться преимуществами устойчивого 

развития, пока у него не будет суверенитета над своими 

природными ресурсами. Оккупирующая держава уже 

давно попирает права и достоинство палестинцев: их 

заставили покинуть свои дома, лишили права достичь 

социально-экономического благополучия на своей 

собственной земле и отказали в осуществлении 

неотъемлемого права на самоопределение. Израильские 

поселения продолжают расширяться на 

оккупированной палестинской территории, которая 

остается закрытым рынком для израильского экспорта. 

В Газе ухудшилось социально-экономическое 

положение, и Израиль продолжает экспроприировать 

палестинские сельскохозяйственные земли на Западном 

берегу, чтобы строить там дома и инфраструктуру 

исключительно для пользования поселенцами. 

Израильская политика поселений нарушает 

международное право и все соответствующие 

резолюции Совета Безопасности. Применяемое 

Израилем коллективное наказание является грубым 

нарушением международного гуманитарного права, 

преступлением против человечности и серьезной 

угрозой международному миру, безопасности и 

стабильности. Существование и расширение 

незаконных поселений лежат в основе израильской 

политики апартеида и нарушения прав человека, к 

которым относится разрушение домов, 

дискриминационное распределение воды и доступа к 

земле, а также ограничения на передвижение. 

44. Делегация страны оратора настоятельно 

призывает систему Организации Объединенных Наций 

укрепить свои программы помощи в целях уменьшения 

страданий палестинцев и населения оккупированных 

сирийских Голан посредством предоставления им 

достаточных ресурсов и эффективных оперативных 

мероприятий. Для любого разрешения кризиса в 

Палестине, включая пути и средства достижения 

устойчивого развития и экономического роста на 

оккупированной палестинской территории, необходимо 

немедленное прекращение оккупации и восстановление 

неотъемлемых прав палестинского народа на 

самоопределение, создание независимого 

жизнеспособного государства с Аль-Кудс аш-Шариф в 

качестве его столицы, и суверенитет над своими 

природными ресурсами. 

45. Г-н Кастро Кордоба (Коста-Рика) говорит, что 

делегация его страны твердо уверена в том, что не 

может быть устойчивого развития без мира и мира без 

устойчивого развития; тем не менее палестинский 

народ по-прежнему подвергается дискриминации и 

лишениям, которые препятствуют его законным 

чаяниям на развитие. Политическая ситуация, а точнее 

ситуация с внутренней безопасностью на палестинских 

территориях, является очень сложной. Делегация 

Коста-Рики вновь призывает стороны конфликта 

активизировать и усилить механизмы для диалога и 

совместной транспарентной работы на благо своих 

народов. На пути к устойчивому развитию у обеих 

сторон есть обязанности, хотя эти обязанности и 

различны. Необходимо возобновить переговоры по 

ключевым вопросам конфликта на основе уже взятых 

на себя обязательств и прежде достигнутых 

договоренностей, при поддержке международного 

права и международного сообщества.  



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 12/16 

 

46. Спустя один год после принятия Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 года 

Комитет должен обеспечить оказание поддержки в 

целях устойчивого развития в Палестине. В этом 

контексте важно гарантировать доступ к базовым 

услугам здравоохранения и качественному 

образованию, расширение прав и возможностей 

женщин, а также обеспечить доступ к воде, санитарным 

услугам и устойчивым источникам энергии. 

В интересах создания мирного и инклюзивного 

общества также жизненно необходимо обеспечить 

соблюдение всех прав человека, в том числе и права на 

развитие, что актуально для Палестины. Как Израиль, 

так и Палестинская администрация должны 

сконцентрироваться на единой главной цели – 

гарантировать устойчивое развитие палестинского 

народа, с тем чтобы ни о ком не было забыто.  

47. Г-н Раджа Заиб Шах (Малайзия) говорит, что 

доклад ЭСКЗА подтверждает, что ситуация с 

соблюдением прав человека на оккупированной 

палестинской территории и оккупированных сирийских 

Голанах ухудшается. Делегация страны оратора всегда 

находилась в первых рядах среди тех, кто привлекал 

внимание в Совете Безопасности на незаконное 

расширение израильских поселений, которое 

продолжается, несмотря на решительную критику со 

стороны международного сообщества. Проводимая 

Израилем репрессивная политика: строительство стены 

на оккупированной палестинской территории, 

эксплуатация палестинских природных ресурсов, снос 

жилых зданий, аннулирование прав на жительство, 

ведение военных операций и серьезное ограничение 

передвижения людей и товаров – все это является 

нарушением прав палестинцев. Беспощадное 

предательское отношение Израиля к палестинскому 

народу, – включая снос жилых домов, дискриминация 

при распределении воды и в доступе к земле – имеет 

особо сильное физическое и психологическое 

воздействие на детей, которые взрослеют, зная лишь 

оккупацию, репрессии и насилие и не ожидая ничего 

хорошего в плане перспектив мира на Ближнем 

Востоке.  

48. Делегация Малайзии убедительно просит 

учреждения системы Организации Объединенных 

Наций расширять помощь палестинцам и населению на 

оккупированных сирийских Голанах и призывает 

международное сообщество обеспечить надлежащее и 

надежное финансирование соответствующих 

учреждений, в том числе Ближневосточного агентства 

Организации Объединенных Наций для помощи 

палестинским беженцам и организации работ (БАПОР), 

а также финансовые ресурсы в целях содействия их 

работе по облегчению тяжкого положения, вызванного 

нарушением суверенитета палестинцев и населения 

оккупированных сирийских Голан в отношении их 

природных ресурсов. Делегация также осуждает 

недавнюю депортацию активисток с судна "Зайтуна 

Олива" из "флотилии свободы", целью которого был 

прорыв блокады сектора Газа. Делегация поддерживает 

призыв палестинского руководства сделать 2017-й 

годом окончания израильской оккупации и исправления 

исторической несправедливости, от которой 

палестинский народ страдает полвека.  

49. Г-н Слайман (Ирак) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА показано, как израильские оккупационные 

силы нарушают международное гуманитарное право и 

нормы прав человека и оказывают неблагоприятное 

социальное и экономическое воздействие на 

оккупированной палестинской территории и 

оккупированных сирийских Голанах. Строительство 

разделительной стены, блокада Газы и другие 

ограничения на передвижения палестинцев не 

позволяют им полноценно пользоваться своими 

природными ресурсами. Проводимая Израилем 

политика организации поселений и его попытки 

изменить демографический состав населения 

Иерусалима представляют собой грубейшее нарушение 

около дюжины резолюций Совета Безопасности. Такое 

поведение подрывает любые мирные инициативы.  

50. Палестинский народ имеет право пользоваться 

своей землей, водой и природными ресурсами, а также 

право на компенсацию за эксплуатацию или истощение 

любого из этих ресурсов в результате незаконных мер 

оккупационных властей. Содержащееся в Повестке дня 

в области устойчивого развития на период до 2030 года 

обещание ни о ком не забыть будет сложно выполнить в 

Палестине, пока Израиль будет продолжать свои 

безнаказанные действия. Оратор призывает 

государства-члены поддержать проект резолюции по 

обсуждаемому пункту повестки дня и выражает 

поддержку предложению палестинского президента 

провозгласить 2017-й годом окончания израильской 

оккупации. 

51. Г-н аль-Хемрани (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что несмотря на многочисленные 

резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета 



 
A/C.2/71/SR.22 

 

13/16 16-18594X 

 

Безопасности, требующие от Израиля остановить 

строительство незаконных поселений на палестинских 

территориях, оккупированных с 1967 года, Израиль не 

отреагировал на них и продолжил расширение своей 

деятельности, тем самым разделяя Западный берег на 

отдельные участки и препятствуя палестинцам в 

доступе к их природным ресурсам. Арабское население 

на сирийских Голанах, которые по-прежнему незаконно 

оккупированы Израилем, также страдает от 

дискриминации, ограничений на передвижение и 

запрета на доступ к необходимым для работы и 

обеспечения средств к существованию ресурсам. 

Строительство разделительной стены привело к 

конфискации земель, уничтожению водных ресурсов и 

дезинтеграции палестинского общества. Ввиду 

повсеместной нищеты, безработицы, а также 

отсутствия безопасности в плане обеспечения 

продовольствием и водой палестинский народ лишен 

права на устойчивое развитие. Международное 

сообщество должно поставить своей целью 

обеспечение устойчивого развития путем устранения 

тех препятствий, которые ограничивают способность 

людей достичь такого развития.  

52. Делегация страны оратора поддерживает 

неотъемлемые права палестинского народа на 

самоопределение и на свои природные ресурсы, а 

также на создание своего независимого государства в 

границах 1967 года с Восточным Иерусалимом в 

качестве столицы согласно всем соответствующим 

международным резолюциям, Мадридскому мандату и 

Арабской мирной инициативе. Делегация страны 

оратора также подчеркивает арабскую идентичность 

сирийских Голан и право сирийского народа вернуть 

себе оккупированные Голаны. Следует активизировать 

международные усилия, чтобы добиться всестороннего 

и долгосрочного разрешения ситуации на Ближнем 

Востоке, при котором гарантировалось бы прекращение 

израильской оккупации всех арабских территорий, 

включая Голанские высоты. Делегация страны оратора 

приветствует усилия учреждений Организации 

Объединенных Наций по оказанию помощи 

палестинскому народу и поддерживает его право стать 

полноправным государством – членом Организации 

Объединенных Наций. Объединенные Арабские 

Эмираты призывают международное сообщество, 

финансовые учреждения и доноров оказать помощь 

БАПОР в целях обеспечения палестинскому народу 

возможности осуществить Повестку дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и 

восстановить свои институты, пока не будет достигнуто 

всестороннее и справедливое решение в отношении 

кризиса на Ближнем Востоке. В этой связи страна 

оратора ежегодно делает добровольный взнос в бюджет 

БАПОР в размере 1,8 млн. долл. США, а также другие 

взносы общей суммой до 15 млн. дирхам.  

53. Г-жа аль-Джази (Иордания) говорит, что 

израильская оккупация более полувека препятствовала 

экономическому и социальному прогрессу Палестины. 

Израильские поселения, расистская разделительная 

стена, аннулирование прав на жительство в Восточном 

Иерусалиме, экспроприация земель и ресурсов, 

закрытие границ и ограничения на передвижение – все 

это по-прежнему лишает палестинский народ права на 

развитие. Блокада Газы длится уже десятый год. По 

мере продолжения финансового кризиса палестинцы 

сталкиваются с замедлением экономического роста, 

ростом безработицы и обнищания, нехваткой 

продовольствия, сокращением сельскохозяйственного 

сектора, снижением уровня доходов и ростом 

инфляции. В различных докладах детально 

описывается негативное влияние на палестинское 

сельское хозяйство, обусловленное конфискацией 

земли, уничтожением сельскохозяйственных земель, 

обезлесением и объездными дорогами поселенцев. 

Даже при распределении воды применяется 

дискриминация. В Газе Израиль запрещает 

палестинцам доступ к 50 процентам их 

сельскохозяйственных земель и 85 процентам их 

рыбных ресурсов. Потери от трех войн начиная с 

2008 года оцениваются в сумму, в три раза 

превышающую валовой внутренний продукт (ВВП).  

54. Израильская оккупация является нарушением не 

только международного права, но и права 

палестинского народа на развитие. Она призывает 

государства-члены оказать давление на Израиль, чтобы 

позволить палестинскому народу осуществить свое 

право на самоопределение и создать независимое 

государство с Восточным Иерусалимом в качестве его 

столицы. Тем временем международному сообществу 

следует продолжить оказание необходимой помощи 

палестинцам для удовлетворения их основных 

потребностей.  

55. Г-н Аннаку (Ливия) говорит, что Израиль 

продолжает строительство разделительной стены, 

которую Международный Суд в 2004 году признал 

незаконной. За 2015 год оккупационные власти нанесли 

большой ущерб водной инфраструктуре на Западном 



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 14/16 

 

берегу, разрушая колодцы, резервуары и цистерны для 

хранения воды, а также уничтожили тысячи акров 

плодородной земли за счет выжигания, распыления 

химикатов или сбрасывания отходов. Снос жилых 

домов на Западном берегу, включая Восточный 

Иерусалим, продолжается тревожными темпами, тогда 

как поселения продолжают расширяться. Последствия 

перемещения особенно остро ощущаются в Газе, 

множество жителей отрезаны от сетей водоснабжения и 

санитарного обеспечения, а восстановление после 

военных действий 2014 года по-прежнему затруднено 

из-за продолжающейся блокады. На оккупированных 

сирийских Голанах также продолжается строительство 

поселений, а жителям отказывают в доступе к воде и 

сельскохозяйственным угодьям. 

56. Учитывая, что Цели в области устойчивого 

развития занимают центральное место в повестке дня 

Комитета, делегации должны рассмотреть, какое 

влияние все эти израильские меры оказывают на 

перспективы палестинцев в плане развития. 

Искоренения нищеты и продовольственной 

безопасности практически невозможно добиться, если 

люди лишены средств к существованию и возможности 

пользоваться природными ресурсами. Гендерное 

равенство недоступно для подавляющего большинства 

квалифицированных палестинских женщин, не 

имеющих работы. В условиях дискриминации, 

апартеида и блокады невозможно построить общество, 

свободное от маргинализации. Израильская 

оккупационная практика представляет собой 

нарушение многих международных договоров и 

документов, включая Женевскую конвенцию о защите 

гражданского населения во время войны. Оратор вновь 

подтверждает поддержку своей страной права 

палестинского народа иметь независимое государство 

на всей своей территории с Иерусалимом в качестве 

столицы и право всех беженцев возвратиться к себе на 

родину и призывает международное сообщество 

принять меры по прекращению блокады Газы и защите 

прав палестинцев в соответствии с нормами 

международного права. 

57. Г-жа Скотт (Намибия) говорит, что делегацию ее 

страны сильно беспокоят изложенные в докладе 

сообщения об ускоренном строительстве израильских 

поселений и разделительной стены, об эксплуатации 

палестинских природных ресурсов, продолжающемся 

сносе жилых домов, уничтожении экономических 

институтов и сельскохозяйственной инфраструктуры. 

Жесткие ограничения на передвижение, которые 

накладывает Израиль посредством блокады Газы, 

фактически являются коллективным наказанием 

палестинского народа. Правительство страны оратора 

призывает Израиль незамедлительно прекратить 

строительство поселений и стены, разрушение 

палестинских домов и собственности и выполнить 

консультативное заключение, вынесенное 

Международным Судом 9 июля 2004 года относительно 

"Правовых последствий строительства стены на 

оккупированной палестинской территории". Израиль 

также должен прекратить эксплуатацию природных 

ресурсов на оккупированной палестинской территории; 

потеря и сокращение сельскохозяйственных угодий, 

водных и других природных ресурсов являются одними 

из основных факторов, которые мешают процветанию 

экономики оккупированной палестинской территории. 

58. Намибия поддерживает единодушное мнение 

международного сообщества о том, что незаконная 

израильская оккупация должна прекратиться. 

Государственность и независимость являются 

национальным, юридическим и неотъемлемым правом 

всех народов, в том числе и палестинцев. Совершенно 

неприемлемо, что экономика Палестины так сильно 

зависит от международной помощи из-за того, что 

воздвигнуто слишком много препятствий на пути 

развития нормальной экономической деятельности. 

Аргумент о том, что у Палестины нет прав на 

государственность ввиду ее слабой экономики, не 

имеет силы, поскольку это никогда не считалось 

критерием для признания государственности или 

фактором рассмотрения при обращении страны с 

заявлением о принятии в члены Организации 

Объединенных Наций. Палестину уже признали 

государством 132 страны, и сейчас настало время для 

признания международным сообществом права 

палестинского народа на самоопределение. Вызывает 

разочарование тот факт, что оккупирующая держава 

может так неприкрыто стремиться консолидировать 

свою незаконную оккупацию и пытаться сделать ее 

необратимой, в то же время получая от кого-то 

сочувствие, признание и помощь.  

59. Намибия призывает международное сообщество 

продолжать усилия по обеспечению соблюдения 

предусмотренных международным правом 

обязательств, с тем чтобы положить конец всем 

незаконным действиям Израиля на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 



 
A/C.2/71/SR.22 

 

15/16 16-18594X 

 

Иерусалим, особенно – проводимой программе 

поселений. Правительство страны оратора твердо 

убеждено, что единственный путь для социально-

экономического развития на оккупированных 

территориях в контексте осуществления Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 года 

состоит в официальном международном признании 

Государства Палестина.  

60. Г-н Гед (Египет) говорит, что под израильской 

оккупацией жители оккупированной палестинской 

территории и на оккупированных сирийских Голанах 

живут в мире, который не может быть более удаленным 

от чаяний Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года и других 

международных договоров, таких как Новая программа 

развития городов, только что принятая третьей 

Конференцией Организации Объединенных Наций по 

жилью и устойчивому городскому развитию 

(Хабитат III). Расширение израильских поселений 

является грубым нарушением международного права. 

Снос жилых домов, конфискация земель и ограничения 

по строительству арабами на Западном берегу привели 

к такому обнищанию жителей, что каждый второй 

палестинец теперь нуждается в какой-либо 

гуманитарной помощи, а 75 процентов населения 

Восточного Иерусалима живут за чертой бедности. При 

ограничении передвижения палестинцев посредством 

таких произвольных мер Израиля, как строительство 

разделительной стены, неудивительно, что, по оценкам, 

палестинская экономика работает лишь наполовину 

своего потенциала. 

61. Особое беспокойство в свете цели 6 ЦУР по 

обеспечению наличия и рационального использования 

водных ресурсов и санитарии вызывает монополизация 

Израилем водных ресурсов на Западном берегу, где 

поселенцам выделяется на одного человека в несколько 

раз больше воды, чем палестинцам. Та же картина и на 

оккупированных сирийских Голанах, где сирийским 

фермерам отказывают в доступе к источникам воды, 

тогда как израильские поселения имеют хорошее 

водоснабжение. Описанная в докладе ситуация не 

может продолжаться. Содержащееся в Повестке дня в 

области устойчивого развития на период до 2030 года 

обещание ни о ком не забыть может быть выполнено на 

оккупированной палестинской территории и 

оккупированных сирийских Голанах лишь посредством 

прекращения израильской оккупации. 

62. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что 

продолжающаяся оккупация палестинских территорий 

Израилем как оккупирующей державой, 

систематические нарушения прав человека, 

неизбирательные нападения на гражданское население 

и расширение незаконных поселений представляют 

собой вызов правам палестинского народа. 

Разрушительные последствия почти пятидесятилетней 

оккупации серьезнейшим образом сказались на 

условиях жизни: гуманитарная и социально-

экономическая ситуация тяжелая, особенно в условиях 

блокады сектора Газа, которой уже пошел десятый год. 

Эти трудности еще усугубляются сносом жилых домов, 

а также эксплуатацией и истощением палестинских 

природных ресурсов. Оккупация и блокада вызывают 

нехватку воды, топлива и электроэнергии и 

препятствуют осуществлению таких экологических 

проектов, как строительство заводов по опреснению 

морской воды и переработке сточных вод, что ухудшает 

ситуацию с общественным здравоохранением и 

санитарией, а также благосостоянием населения. Эти 

вопросы требуют немедленного внимания.  

63. Цели в области устойчивого развития 

универсальны и не зависят от политического статуса. 

Тем не менее палестинский и сирийский народы не 

смогут пользоваться результатами устойчивого 

развития, пока не обретут суверенитет над своими 

природными ресурсами. Делегация страны оратора 

призывает международное сообщество принудить 

Израиль, оккупирующую державу, прекратить свои 

систематические нарушения международного 

гуманитарного права и прав человека, с тем чтобы 

экономика оккупированной палестинской территории и 

оккупированных сирийских Голан могла развиваться. 

Отсутствие права на самоопределение жителей этих 

территорий является серьезной проблемой для 

достижения Целей в области устойчивого развития. 

64. Г-н аш-Шуайби (Оман) говорит, что, как 

показано в докладе, на оккупированной палестинской 

территории Израиль продолжает строительство 

поселений, строительство разделительной стены, 

эксплуатацию природных ресурсов, снос жилых домов, 

аннулирование прав на жительство в Восточном 

Иерусалиме, проведение военных операций, закрытие 

районов и введение ограничений на передвижение 

людей и товаров, в том числе и посредством блокады 

Газы. Проводимая Израилем политика является 

нарушением международного гуманитарного права и 



A/C.2/71/SR.22 
 

 

16-18594X 16/16 

 

норм прав человека. На оккупированных сирийских 

Голанах Израиль также применяет чрезмерную силу и 

ограничения на передвижение, одновременно расширяя 

поселения и монополизируя природные ресурсы. 

Оратор призывает международное сообщество 

принудить Израиль, оккупирующую державу, соблюсти 

международное право и соответствующие резолюции 

Организации Объединенных Наций, отказаться от 

своей незаконной деятельности и снять ограничения, 

влияющие на возможности для палестинского народа и 

жителей на оккупированных сирийских Голанах 

улучшить свои социально-экономические условия, с 

тем чтобы они могли обеспечить себе достойную 

жизнь.  

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 


